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EDITORIAL 

 

Maria byla od počátku dokonale otevřena Bohu. Proto nebyla ani jediná chvíle 

jejího života prožita naprázdno. 

Maria nikdy nemohla být Bohem zklamána, protože nechávala všechny věci 

otevřené.  

Maria poukazuje na potřebu, a potom už ponechává na Bohu, jakou cestou se 

rozhodne poskytnout svou pomoc. 

Mariiným úkolem i úkolem každého křesťana je dát Ježíšovi volnou ruku, aby 

mohl bez překážek konat to, co chce. / Wilfrid Stinissen - Mluv s nimi o Marii/ 

Snažme se tento měsíc prožít spolu s ní. 

P. Jan 

 

PASTORACE 

Ctihodný arcibiskup Fulton Sheen:  

O TOM, PROČ ŽENY NEMOHOU BÝT V KATOLICKÉ CÍRKVI 

KNĚŽÍMI 

Přiznám se, že s velkými obavami v poslední době sleduji dění v Katolické 

církvi v Německu. Pokud pravidelně čtete portál Christianitas.sk, zajisté jste si 

všimli i vy, že je zřejmě jen otázkou času, kdy tam uvidíme ženu celebrovat mši 

svatou. Před těmito snahami však už před více než 70 lety prorocky varoval ve 

svých slavných televizních kázáních ctihodný arcibiskup Fulton Sheen: 

 

Dnes vám budu povídat o naší svaté Matce. A začnu Lurdy, kde se v minulém 

století zjevila Panna Maria. Byl jsem tam 30krát. Nikdy však nezapomenu na 

první moji návštěvu. Tehdy jsem studoval v Belgii a měl jsem peníze pouze na 

jednosměrnou cestu vlakem. Neměl jsem ani na hotel, ani na jídlo. Ale řekl jsem 

si, že tam chci oslavit páté výročí kněžského svěcení a nechám na Pannu Marii, 

aby mě z Lurd pak dostala i domů. Takto jsem se tedy bez peněz ocitl v Lurdech. 



Když žádáte o zázrak, nebuďte přehnaně skromný. A tak jsem si vybral ten 

nejlepší hotel, udělal jsem si novénu a zůstal jsem tam devět dní. Nikdo však za 

mě účet nezaplatil. Věc začala být vážná. Řekl jsem si však, že dám ještě naší 

nebeské Matce jednu šanci a vydal jsem se večer ke skále zjevení. 

Modlil jsem se tam a najednou mě poplácal po rameni neznámý muž a chtěl 

vědět, jestli jsem americký kněz a jestli mluvím francouzsky. Když jsem 

odpověděl ano, požádal mě, abych s jeho rodinou odcestoval do Paříže a na pár 

dní je tam doprovázel. Když jsem souhlasil, položil mi otázku, na kterou jsem 

tak čekal: „Už jste zaplatil za hotel?“ Velmi rád jsem mu předal k zaplacení 

svůj účet za pokoj a vrátil jsem se do Belgie mnohem bohatší, než jsem ji 

opustil. 

 

Podstata mé zkušenosti však není v tom, abyste chodili do hotelů bez peněz. I 

když mně to v Lurdech vyšlo. Podstata je, abyste důvěřovali, že naše Matka 

miluje, když jí bezmezně důvěřujeme, a že jí na nás záleží. 

 

Maria jako touha, matka a nevěsta 

Než byla Panna Maria počata, byla Božím snem a jeho touhou. I člověku se 

stává, že předtím, než se zamiluje do skutečné osoby, miluje nejprve představu 

o tom, jaká by měla ideální osoba být, jak by měla vypadat. Tuto představu 

ideální ženy si muž vytváří na základě drobných zkušeností, setkání, čtení. 

V momentě, kdy se objeví v jeho životě taková dívka, která se jeho představě 

podobá, muž ví, že to je ta pravá. Stejně tak měl na začátku Bůh sen o ideální 

ženě, matce svého Syna a nevěstě Ducha Svatého. Neposkvrněné početí bylo 

v mysli Boha od samého počátku. 

Když se jednou ptali známého malíře na obraz jedné ženy, jak se mu podařilo 

takovou krásu namalovat, odpověděl, že chtěl namalovat svou matku tak 

krásnou a dokonalou, jak jen dokáže. Není logické očekávat, že když máme my 

lidé snahu vlastní matku vidět v dokonalosti, že by tuto touhu neměl i Bůh, 

pokud jde o jeho matku? 

A proto se Panna Maria stala odrazem Boží touhy. Jeho dokonalé 

představy. Stala se novou Evou. Bůh stvořil rajskou zahradu a do ní umístil 

prvního muže a ženu. Oba padli, zhřešili a ztratili ráj. A tehdy si Bůh představil 

jinou rajskou zahradu, do které bude vtělené Slovo, které se stane tělem. Touto 

druhou rajskou zahradou se stane tělo Panny Marie, které přijme nového 

Adama. 



Jsem opravdu hluboce a upřímně přesvědčen, že Panna Maria je tou ženou, 

kterou každý muž miluje jako svůj ideál. Stejně jsem přesvědčen, že v 

podvědomí je ona tou ženou, jakou by každá holka chtěla být. Bůh poslal anděla 
za Marií de facto s touto otázkou: „Dáš Bohu dítě? Dáš Bohu lidskou 

přirozenost?“ 

Takovou otázku dostává každý při křtu. Bůh se ptá každého: „Dáš mi svou 

lidskou přirozenost?“ Nás chce využít stejně, jako použil Pannu Marii, když se 

mu odevzdala. Maria souhlasila a následně se „Slovo tělem stalo a přebývalo 

mezi námi.“ 

 

Nebylo snadné být Ježíšovou matkou 

Když matky s dětmi mluví o nebi, ukazují ho dětem nahoře. Panna Maria byla 

jedinou matkou, která nebe držela v rukou a dívala se na něj dolů. Stala se 

Ježíšovou matkou a nebylo snadné jí být. 

 

Na tomto místě zmíním událost, kdy Maria přinesla Ježíše do chrámu. Byl tam 

starý muž jménem Simeon. Očekával narození Mesiáše. Když mu Maria podala 

dítě, starý Simeon řekl Bohu, že teď už může zemřít, protože viděl Mesiáše. 

Potom promluvil k Marii se slovy: „a tvou vlastní duši probodne meč“. 

V řečtině, ze které byla Bible přeložena, známe dva výrazy pro meč. První výraz 

popisuje menší a druhý větší meč, který bychom mohli nazvat i mačetou. 

Simeon použil právě tento druhý výraz. To byl obraz k vyslovení nesmírného 

rozsahu utrpení, které bude Marii doprovázet. 

 

Přenesme se nyní na místo, kde Ježíš začal své veřejné působení, na svatbu do 

Kány. Ježíš přichází na svatbu i s apoštoly a Maria mu říká: „Nemají vína.“ 

Nemít víno v zemi vína je vážná věc. Proč jim došlo víno? Protože Ježíš přišel 

se všemi apoštoly, které svatebčané neočekávali a nepozvali. Víno měli rádi už 

tehdy. 

Byla to však Maria, která si všimla, že svatebčané nemají víno. Maria vždy zná 

naše potřeby dříve, než je známe my sami. Ježíšova odpověď je však pro 

mnohé zarážející, přímo až bezcitná: „Co mě a tobě do toho ženo? Ještě 

nepřišla moje hodina.“ Nepojmenuje Marii matkou, ale ženou. V řeckém 

originálu slova zní ještě krutěji: „Ženo, co mě je do tebe.“ 

 

Církev má pro muže a ženu rozdílné úkoly 



Vždy, když najdeme v Evangeliu podle Jana slovo „hodina“, znamená to 

utrpení, agonii nebo smrt Ježíše. V Káně tedy Ježíš Marii říká: „Matko, opravdu 

chceš, abych se prohlásil za Božího Syna? Mám se odhalit jako Mesiáš? 

Uvědomuješ si, že když to udělám, změní se náš vztah? Doposud jsi byla mou 

Matkou. Když uskutečním první zázrak, začnu veřejné působení, přestaneš být 

jen mou matkou a staneš se matkou každého, koho spasím. Jsme v tom spolu. 

Cokoli se stane mně, stane se i tobě.“ Toto byl význam Kány. 

 

Přejděme nyní ke kříži, který byl Ježíšovou poslední kazatelnou. Pod křížem se 

nacházela Panna Maria, Maria Magdaléna a apoštol Jan. To, co se uskutečňuje 

na kříži, není přitom promluva, ale je to svatba. Na pozadí celého Písma 

svatého se odvíjí svatba. Bůh o sobě mluví jako o ženichovi a nevěstou je mu 

izraelský lid. 

Pod křížem potkáme Pannu Marii jako nevěstu. Kdo je na kříži? Nový 

Adam. Kdo je pod křížem? Nová Eva. Ježíš hledí na Pannu Marii a řekne: 

„Ženo, hle tvůj syn.“ Podívá se na Jana a řekne: „Hle, tvá matka.“ Toto je 

výsledkem aktu manželství. Kristův manželský akt je zpečetěn ne slastí, ale 

bolestí. Ježíš se takto navždy sjednocuje s Marií. Tak se Maria stala 

začátkem Církve. Náš Pán je hlavou Církve, ona je jeho nevěstou. 

 

Začátkem rodiny, rozšířením Církve, je apoštol Jan. Na svátek Seslání Ducha 

Svatého je jich již 120. Církev se rozšiřuje. V jejich středu je Panna Maria a 

apoštolové. A tak jako ze ženy vychází mnoho dětí, i Církev se rozrůstá. A 

to je důvod, pro který se ženy nikdy nestanou kněžími v Katolické církvi. 

Muž je ten, který poskytuje semeno a Ježíš říká v evangeliu podle Lukáše, 

že „semeno je Boží Slovo“ (Lk 8,11). Žena je tou, která semeno přijímá. 

Proto se také Slovo tělem stalo. 

 

Církev není instituce 

Tady se nebavíme o nadřazenosti a podřazenosti mezi mužem a ženou. Bavíme 

se o různých úkolech. Proto nikdy nenazývejme Církev „institucí“! Církev 

je tělem Krista. Je to jeho nevěsta. Půjdeme-li do nebe, budeme součástí 

tohoto manželství. 

 

Dívky, snažte se být jako Panna Maria a kluci hledejte čistotu a buďte jí věrní. 

Ona Vás ochrání od Zlého a uchová v dobrém. Mějte v domě její sošku, každý 

den se modlete růženec a přinášejte oběť. Ona Vás jako dobrá matka neopustí. 
(z kázání ctihodného arcibiskupa Fultona J. Sheena, pro redakční účely krácené.) 



 

Ctihodný Fulton J. Sheen byl titulární americký arcibiskup, který zemřel v roce 
1979 a kterého proslavily především jeho televizní kázání, za které byl vícekrát 

oceněn (2x vyhrál Emmy Award). Kázání, ze které jsme části ocitovali v tomto 

článku, naleznete na tomto linku: 

https://www.youtube.com/watch?v=c8PRksy9mJE 

Převzato z https://www.christianitas.sk/kategoria/cirkev/, článek z 15. 3. 2023  

EKONOMIKA 

POSTNÍ SBÍRKA 

Do postní sbírky jste věnovali celkem 27 560,- Kč. Peníze byly poslány na účet 

organizace Mary ś Meals. Dostali jsme od nich děkovný dopis, jehož znění níže 

otiskujeme a originál je v kostele na nástěnce. 

 

V Brně dne 13. dubna 2023  

Vážení farníci ze Železného Brodu, jménem české pobočky mezinárodní 

charitativní organizace Mary's Meals a jménem všech dětí, kterým 

zajišťujeme školní stravování, Vám srdečně děkujeme za zaslání výtěžku 

dobročinné sbírky. Váš dar 27 560,- Kč zajistí každodenní výživné jídlo 50 

dětem na celý školní rok! Děkujeme všem, kdo přispěli nebo se 

podíleli na organizaci. Díky štědrým dárcům jako jste vy, 

můžeme i nadále působit ve školách v nejchudších zemích světa 

a přinášet místním dětem možnost chodit do školy a učit se bez 

obav z hladu. Mary´s Meals zajišťuje každodenně jídlo již pro 

2 429 182 dětí a její činnost se neustále rozrůstá.  

Společně měníme životy.  

S přátelským pozdravem   Ing. Marián Janov 

 Předseda správní rady Mary's Meals Česká republika z.s 

PŘEJEME 

V květnu oslaví svá životní jubilea: 

 

MUDr. Hana Gromová 95 Ing. Jan Kotowski 



Jana Zelínková 

Jonáš Hanuš 

Václav Halama 

Petr Plíva ml. 

Jakub Bernard  

Ludmila Pleslová 10 

Pavlína Grajová 

Čestmír Tomeš 

Jitka Janoštíková 

Ludmila Infeldová 

Jolana Benešová 

Hana Losová 

 

Všem za farnost přejeme hojnost Božích požehnání. 

NENECHTE SI UJÍT 

Pouť sv. Josefa - KRÁSNÁ  1. 5. 2023  

PROGRAM:  

10.00 Poutní mše svatá v kostele sv. Josefa - celebruje Józef Szeliga 

z Litoměřic 

11:15  Slavnostní představení a křest nového sirupu Kitl 

11:30  Marek Sýkora - Kufr plný pohádek – u fary 

13.00  Smíšený pěvecký sbor Janáček - kostel sv. Josefa 

14:00  Folklórní soubor Nisanka a Malá Nisanka 

15:00  Gospel Yetu - kostel sv. Josefa 

15:00  Marek Sýkora -Kufr plný pohádek – U Kittelova domu 

16:00  Ochman Petr -akordeon - koncert na lidovou notu 

Po celý den:   Řemeslné stánky a řemeslníci, dílničky, koně pro vožení 

dětských návštěvníků, spousta dobrého lokálního jídla na faře, před farou i v 

Kittelově domě. 

 

INFORMACE O MÁJOVÝCH 

„Pros za nás, ó Panno mocná, pomocnice v každý čas. 

Maria, ó Matičko, oroduj za nás …“ 

Májové pondělní pobožnosti v přírodě budou vždy od 18 hodin. 

1. 5. kostel sv. Jakuba – Ž. Brod 



8. 5. kaplička Nejsvětější Trojice – Držkov 

15. 5. nádvoří zámku Navarov 

22. 5. u studánky Panny Marie – Huť 

29. 5. poutní kostel Panny Marie – Bozkov 

Tradičně odjíždíme auty v 17:15 od fary v Ž. Brodě.  

Po každé mši sv. je ochutnávka domácích dobrot.  

Nabídněte, prosím, volná místa v autech. 

Děkuji.  

A na společně prožité podvečery se těší V. Petružálková 

Pozvánka místní skupiny České křesťanské akademie 

- Český ráj. 

Srdečně zveme na přednášku P. Prof. PhDr. Tomáše Halíka, Th.D. v pátek 

19.05.2023 v 19h, KC Kino, Železný Brod: 

"Papež František ve stopách Komenského?" a následnou besedu 

s přednášejícím. 

(Úsilí papeže Františka o synodální obnovu církve nápadně připomíná 

Komenského návrh na "všeobecnou poradu o nápravě věcí lidských"). 

Tomáš Halík je osobnost dostatečně známa, nebude u nás poprvé a tak ho ani 

představovat nemusím. Jsem rád, že se nám jej pro Železný Brod podařilo přes 

jeho neskutečnou vytíženost opět získat. Věřím, že to bude pro posluchače 

obohacující večer.  

V sobotu 20.5.2023 v 11h bude P. Halík celebrovat slavnostní poutní mši sv. 

na kostelíčku sv. Jana Nepomuckého Na Poušti, nad Železným Brodem. 

Těšíme se na setkání s Vámi, nejlépe na obou akcích. 

Ing. arch. Martin Tomešek 

Pozvánka na 27. obnovenou svatojanskou 
pouť Na Poušti 



Srdečně zveme na svatojanskou pouť na kostelíčku sv. Jana Nepomuckého na 

Poušti v sobotu 20. května 2023.  

 
Pouť začne v 11 hodin slavnostní bohoslužbou, kterou přijede opět sloužit  

P. Tomáš Halík. 

 

Zazní světová premiéra nově zkomponované mše "Svatojanská" Bohuslava 

Lédla. Zazpívá kostelíčkový filharmonický sbor, pod vedením autora.  

 

Po bohoslužbě bude pro poutníky připraveno občerstvení a nabídnuty 

rukodělné výrobky a další různé drobnosti. 

Skauti tradičně přispějí k organizaci poutě a připraví pro děti a mládež různé 

hry a atrakce. 

Odpoledne ve 13:30 zahrají „Matičky“ ze Semil nejmenším dětem i 

dospělým už tradičně loutkovou pohádku. 

Ve 14:30 zazní 53. benefiční koncert.  

Vystoupí Lédl Jazz Quintet. 

 

Nedílnou součástí poutě bude v prostorách kostelíčku výstava kreseb a 

grafiky Jany Kasalové s.  

Po velkém úspěchu minulý rok opět vyzýváme k účasti na nové aktivitě 

 

"Paráda z pouti" 

Zveme všechny poutníky k aktivní účasti na konceptuální tvorbě. Podél cesty 

od hlavní silnice ke kostelíčku naaranžujte a na stromy či keře rozvěste na 

ramínkách ze svého šatníku ty pěkné kousky, které dávno nenosíte, ale je vám 

líto je vyhodit. 

Kolemjdoucí si mohou vybrat a cokoliv si v libovolném počtu odnést pro 

vlastní potěchu a užitek – cestou nahoru. 

To, co nenajde nového šťastného majitele, si cestou dolů majitelé původní 

domů zase eventuálně odnesou. 

 

SRDEČNĚ ZVEME! 

Pro starší a těžce se pohybující spoluobčany zajistíme odvoz v 10.15 od 

lékárny U Anděla. 

V předvečer poutě v pátek 19. 5. 2023 v 19 hodin bude mít P. Tomáš Halík 

v KC Kino přednášku. 

za organizátory Martin Tomešek 

 



NOC KOSTELŮ V ŽELEZNÉM BRODĚ – pátek 2. června 2023 

PROGRAM PŘED KOSTELEM SV. JAKUBA: (RC Andílek) -   

14:00 – 17:00  V rámci Noci kostelů proběhne před kostelem Zahradní 

slavnost pro rodiny s dětmi, můžete se těšit na piknik na 

dekách, hry a soutěže, malování na obličej, tvořivé dílničky. 

 

15:00 – 15:40  Pohádka pro děti – O malém tygrovi – Rolnička divadlo pro 

děti. 

V rámci Noci kostelů vyhlašujeme KREATIVNÍ SOUTĚŽ pro děti  ! 

Letošní motto Noci kostelů zní : Po světle dne totiž nastupuje NOC, kdežto 

žádné zlo nepřemůže moudrost. 

 

Namalujte nám obrázek na téma NOC/DEN a přineste nejpozději do 31. 5. 

2023 do Rodinného centra Andílek. 

My z donesených obrázků vytvoříme "výtavu na stromech" a každý 

obrázek odměníme! 

Těšíme se na vás! 

 

PROGRAM V KOSTELE SV. JAKUBA: 

16:00 zahájení – písně s kytarou 

16:15 historie a pamětihodnosti 

16:30 vystoupení pěveckého sboru Řetízek 

17:00 co je liturgický rok 

17:20 modlitba bolestného růžence 

17:50 litanie a adorace 

18:00 mše sv. 

18:40 rozjímání při varhanní hudbě 

19:00 růženec a jeho význam 

19:20 význam mše svaté 

19:40 úkoly ministrantů, pojmenování obřadních nádob 

20:00 čtení Písma svatého 

21:00 modlitby  

Závěr 

 

 



FARNÍ VÝLET 

V sobotu 24. 6. 2023 - Hamr na jezeře a Mimoň  

Cena 250,- Kč, děti 100,- Kč.  

Společný oběd není zajištěn, ušetřený čas věnujeme památkám sakrálním a 

přírodním. 

Ještě jsou volná místa. 

V. Petružálková, mob. 721 026 030 

  

FÓRUM 

DÍTĚ ŠKOLOU POVINNÉ 

Tatínkův otec, můj dědeček, míval v kapsách balené bonbony. Obě mé 

sestřenice se drápaly do kapes, i já. Od dědečka jsem dostala ránu přes ručičku 

se slovy: „Táhni, ty kovářče!“ Nemohl tatínkovi odpustit, že si vzal ženu 

z kovárny a jeho nenávist k mé mamince se přenesla i na mne. To byla taková 

má první životní rána, která pokračovala v první třídě. Tatínek byl výborný 

tanečník, maminka byla sice krásná a chytrá, ale na tanec nemožná. Tatínek si 

rád zatančil s nějakou Liduškou, úžasnou tanečnicí. Byla to učitelka ručních 

prací a vskrytu doufala, že ji tatínek požádá o ruku. To se nestalo. Každou středu 

jsme měly dvě hodiny ručních prací a paní učitelka hned při vstupu do třídy 

zavolala: „Hana Maryšková klečet na stupínek!“ S přestávkou jsem proklečela 

celé dvě hodiny. Tak se mstila, že si ji nevzal tatínek za ženu. To trvalo dva a 

půl roku každý týden. Tatínek si sice stěžoval paní ředitelce, ale úleva nenastala. 

Proto neumím plést, ani háčkovat, ani vyšívat. Vysvobodilo mne přestěhování 

do Plzně. Počas našeho častého stěhování jsem střídala školy. Připadala jsem si 

jako dítě od cirkusu! Když jsem něco neuměla, nebo jsem se to nenaučila, 

vymlouvala jsem se, že jsme to v předešlé škole ještě neprobírali.  

Po páté obecné škole mne tatínek zapsal do anglického gymnázia (bydleli jsme 

v Praze). Musela jsem absolvovat přípravný ročník, kde nás učila Angličanka, 

která za celý rok na nás mluvila jen anglicky. Na konci ročníku jsme už četly 

Kiplingovy pohádky. Bohužel, nastala válka a Němci gymnázium zavřeli. Přešli 

jsme do gymnázia v Ječné ulici. Byl podzim, na Karlově náměstí byl 

Mikulášský trh. Kluci měli tělocvik a my, děvčata, měla dvě hodiny volna. 

Náhle jsme na trhu objevily praskavé čertíky. Nakoupily jsme je a posypaly 

cestu pana katechety od třídy do sborovny. Čekaly jsme, až zazvoní konec 

hodiny. Pan katecheta za obrovského rámusu doslova tančil. Všichni vybíhali, 



a profesoři si mysleli, že budova dostala zásah. Objevil nás školník a dotáhl nás 

do ředitelny, kde nám bylo oznámeno, aby se „Pan otec dostavil do školy.“ 

Doma jsem oznámila, že mám ve škole nějakou nepříjemnost, aby tatínek šel 
do školy. Tatínek vše ve škole vyslechnul a současně se vyptával na můj 

prospěch. Když jsem se s tatínkem doma opět setkala, dostala jsem pěknou 

facku se slovy: „Víš, za co to máš?“ (Nikdy mě před tím neuhodil) „Ano tatínku, 

za ty čertíky.“ „Ale kdepak, to se mil líbilo, ale že v české kompozici píšeš – 

Potůček se vyne.“ Jak vidíte, má výchova byla poněkud zvláštní!  

Dílem osudu jsme se stěhovali do Košic. Tatínek mě zapsal do chlapeckého 

gymnázia. Ve školství nebyla koedukace (pozůstatek maďarské okupace). Byly 

dvě třídy po dvaceti pěti – chlapci a já - v humanitní třídě jediné děvče. Byla 

jsem doslova tupá na matematiku a fyziku. Kluci mi napovídali a posílali taháky 

a já jsem jim pomáhala zase s latinou a francouzštinou. Na školních zábavách 

se mne třídní učitel ptal, s kým chci předtančit – bylo to úžasné. Na jaře v osmé 

třídě nám odvolali z politických důvodů výborného matematika a přišel k nám 

z Oravy opilec, právě po rozvodu, který nenáviděl ženy. Na třičtvrtěletí mi 

udělil postupovou zkoušku z matematiky. Byla to pro mě pohroma. Kluci ho 

před osudným dnem večer řádně opili. Ještě druhý den sotva stál na nohách. 

Přísedící – kněz, která nás učil náboženství – ho udržoval u okna a stále mu 

něco vypravoval a kluci na papír mi psali postup, takže jsem postupku „zvládla“ 

a mohla jsem být připuštěná k maturitě. Ta dopadla dobře a tatínek, coby sládek, 

pro profesory vyvalil soudek piva. 

Medicínu jsem studovala v Bratislavě. Tenkrát nebyly internáty, a tak jsem celý 

první rok bydlela v hostinském pokoji Měšťanského pivovaru. Každý den ráno 

jsem přede dveřmi našla láhev dobrého mléka a dvě láhve piva. Ředitel 

pivovaru i s paní byli Plzeňáci, měli mne rádi. A tam jsem s seznámila 

s bývalým velkostatkářem panem Čáslavským a jeho dcerou Věrou. Ta 

studovala medicínu o rok nade mnou, a protože opakovaně propadla z anatomie, 

opustila medicínu a stala se redaktorkou Rudého práva a byla to později druhá 

žena prezidenta Husáka. Z teoretických předmětů jsem měla nejraději anatomii. 

Když to přednostka anatomie zjistila, vyzvala mne, abych si celé prázdniny 

opakovala anatomii, že budu volontérem. To byla taková minimálně placená 

pomoc při přednáškách a pitvách. Všichni ostatní chodili k vodě, veselili se a já 

dřela. Poslední týden prázdnin jsem zazvonila u jejího bytu. Jaké bylo moje 

překvapení, když paní přednostka byla oblečená ve starých sokolských 

trenýrkách a tričkem a sprostě mi vynadala, co otravuju, když ona vaří. A ať už 

jsem pryč. Utíkala jsem z druhého poschodí, ale ona letěla za mnou až na 

frekventovanou ulici. Sotva jsem stačila, aby mne nechytila. Zachránil mne 

semafor – měla jsem zelenou, ale jí cvakla červená. Utíkala jsem do nejbližší 

kavárny a schovala se na záchodě. Tak skončila má začínající vědecká kariéra. 



Jednou na tabuli na děkanátě jsem našla vzkaz od Broďáků, kam a kdy se mám 

dostavit. Jeden byl z Brodu, druhý z Turnova. Oba propagátoři komunismu. 

Byli posláni na Slovensko, kde ve slovenském svazu mládeže měli propagovat 
komunistickou ideologii. Já jsem jim zakázala, aby mne vyhledávali. Netrvalo 

dlouho a Slováci je vyhnali. 

Když jsem šla na zkoušku, zastavila jsem se v Dómě sv. Martina a prosila o 

požehnání. Kolem Dómu bylo plno holubů, ale ti tak brzo ráno ještě spali a já 

jsem věřila, že když vzlétnou, zkoušku udělám. A tak jsem křičela a tleskala, 

aby vzlétli. Jednou jsem potkala starého pána, který nemohl pochopit, proč 

dělám po ránu takový randál. 

Asi polovina maturitní třídy šla na medicínu. V prvním ročníku jsme všichni 

studovali v Bratislavě. Od druhého ročníku byla otevřená medicína v Košicích, 

kam všichni přešli, jen já jsem zůstala v Bratislavě. Bylo to kvůli rodičům, kteří 

už dávno opustili východní Slovensko.  

V pátém ročníku Studentská ročníková rada žádala děkanát, abychom neměli 

prázdniny, ale absolvovali tzv. trimestr, abychom mohli promovat už do konce 

roku 1953, protože od 1. 1.1954 byly zrušené tituly. Jak se později ukázalo, lidé 

neměli k těmto lékařům důvěru a vláda musela opět tituly obnovit.  

Promovala jsem 5. prosince 1953. Jaké bylo mé překvapení, když po přísaze a 

převzetí diplomu vedle mých rodičů stáli mí spolužáci z košické univerzity. 

Moji domácí mi vystrojili krásnou promoční hostinu s nádhernými vyšívanými 

ubrusy a sklem. Rodiče jsem poslala na oběd dopředu, že přijdu za nimi. Měla 

jsem z gratulace mých spolužáků velikou radost. Nejdříve jsme seděli v parku 

a povídali si. Později někoho napadlo, abychom šli moji promoci oslavit POD 

VIECHU na vínko. Nálada byla ohromná, ani jsme si neuvědomovali, jak ten 

čas běží. Vyprovodila jsem kluky na rychlík a na promoční oběd jsem dorazila 

o půl osmé večer!! Maminka vypadala, že každou chvíli omdlí, tatínek stiskal 

zuby a pan docent (můj domácí) se náramně bavil. Seběhl do sklípku pro vínko 

a teta Hela (jeho žena, jinak česká herečka, která po I. světové válce s Pivcem a 

ostatními zakládala Slovenské národní divadlo) začala všechno ohřívat. Po 

přípitku a gratulaci se atmosféra uvolnila a báječně jsme se bavili do třech hodin 

do rána, kdy jsem šla rodiče vyprovodit na první ranní rychlík na cestu domů. 

A já se vrátila do mého domova, kde všichni spali, a já začala uklízet kuchyni.  

Tím skončila má školská léta a stala jsem se lékařkou.     

Hezké počtení přeje   

    H. G. 

 



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za hnutí a skupiny v církvi 

Modleme se, aby církevní hnutí a skupiny znovu denně objevovaly své 

evangelizační poslání a sloužily potřebám světa svými charismaty. 

 

Národní úmysl:  Za mladé lidi 

Modleme se za mladé lidi, kteří touží po manželství, aby nalezli svého životního 

partnera a měli odvahu odevzdat se jeden druhému podle nároků evangelia. 

 

Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným veršem z Písma svatého 

1.5. Předkládám ti život, nebo smrt, požehnání, nebo kletbu. Vyvol si 

život, abys žil ty a tvoje potomstvo. 

2.5. Ty jsi moje světlo, Hospodine. Hospodin mi září do mých temnot. 

3.5. Když nestaví dům Hospodin, marně se lopotí, kdo ho stavějí; když 

nestřeží město Hospodin, marně bdí strážce. 

4.5. Nespoléhejte na mocné – smrtelník nikoho spasit nemůže. 

5.5. Duše spravedlivých jsou v Boží ruce a nedotkne se jich utrpení.  

6.5. ...nic nelpěl na tom, že je rovný Bohu... 
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7.5. On svým andělům vydal o tobě příkaz, aby tě chránili na všech 

tvých cestách. 

8.5. Kdybych měl dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím a obsáhl 

všecko poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, že bych hory 

přenášel, ale lásku bych neměl, nic nejsem. 

9.5. Volá své ovce jménem a vyvádí je. Když je má všecky venku, 

kráčí před nimi a ovce jdou za ním, protože znají jeho hlas. 

10.5. Copak může zapomenout žena na své nemluvně, není jí líto syna 

vlastního těla? I kdyby ona zapomněla, já přece na tebe 

nezapomenu! Hle, vyryl jsem si tě do dlaně. 

11.5. Ustaňte přece a ve mně uznejte Boha, jenž stojí nad všemi národy, 

nad celou zemí! 

12.5. Nikdo nemůže přijít ke mně, jestliže ho nepřitáhne Otec... 

13.5. Už tedy nejsi otrok, ale syn a jako syn také dědic skrze Boha. 

14.5. Neboť všichni bohové pohanů jsou výmysly, Hospodin však stvořil 

nebe. 

15.5. Kdo na Něho budou hledět, rozzáří se... 

16.5. Chci říci: Žijte z moci Božího Ducha, a nepodlehnete tomu, k 

čemu vás táhne vaše přirozenost. 

17.5. Žehnejte těm, kteří vás proklínají, modlete se za ty, kteří vám 

ubližují. 

18.5. Všecko zkoumejte, dobrého se držte, zlého se chraňte v každé 

podobě. 

19.5. Řekl jim: „Pojďte sami stranou na pusté místo a trochu si 

odpočiňte!“ 

20.5. Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe; kdo jí z tohoto 

chleba, živ bude navěky. 

21.5. Když sešleš svého ducha, jsou stvořeni. 

22.5. Milovaní, už teď jsme Boží děti. 

23.5. ...Toto je moje tělo, které se za vás vydává....Tento kalich je nová 

smlouva, potvrzená mou krví. 

24.5. Kristovým jménem vyzýváme: Smiřte se s Bohem! 

25.5. Stále se radujte... 

26.5. Věrný přítel je elixír života, najdou ho jen ti, kdo mají bázeň před 

Hospodinem. 

27.5. Ať vám z úst nevychází žádná ošklivá řeč,… 

28.5. Naději slož v Hospodina. Buď rozhodný, buď udatného srdce, 
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29.5. Neboj se, vždyť já jsem s tebou, nerozhlížej se úzkostlivě, já jsem 

tvůj Bůh. Dodám ti odvahu, pomocí ti budu... 

30.5. Kdo mně chce sloužit, ať mě následuje, a kde jsem já, tam bude i 

můj služebník. 

31.5. Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl 

obrazem Božím... 

 

V NEDĚLI 14. KVĚTNA JE DEN MATEK. 

Jiří Žáček – MAMINKA 

K čemu jsou holky na světě? Aby z nich byly maminky, 

aby se hezky usmály na toho, kdo je malinký. 

Aby nás měl kdo pohladit a povědět nám pohádku, 

proto jsou tady maminky, aby náš svět byl v pořádku. 

 

 

FARNÍ KALENDÁŘ    
 

Biblická hodina bude každou středu po večerní mši sv.   

1. 5. /pondělí/ 10:00 

 

18:00 

Poutní mše sv. ke sv. Josefu na Krásné – 
slouží P. Józef Szeliga, děkan v Litoměřicích 

1. májová pobožnost – Žel. Brod – kostel sv. 

Jakuba 

3. 5. /středa/  Svátek sv. Filipa a Jakuba apoštolů 

4. 5. /čtvrtek/   8:00 Mše sv. za nová kněžská a řeholní povolání 

6. 5. /sobota/   

 9:00 

1. sobota v měsíci 

Mše sv. na zadostiučinění za hříchy světa 
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10:30 Požehnání pro motorkáře 

7. 5. /neděle/  8:30 Mše sv. v Ž. B. za členy živého růžence 

 8. 5. /pondělí/  

18:00 

Panny Marie Prostřednice všech milostí 

2. májová – Držkov – u kapličky Nejsv. 

Trojice 

13. 5./sobota/  

9:00 

Panny Marie Fatimské 

Mše sv. v Ž. Brodě 

14. 5. /neděle/  Sbírka na pomoc pronásledovaným 

křesťanům 

15.5. /pondělí/ 18:00 3. májová – zámek Navarov 

18. 5. /čtvrtek/  Nanebevstoupení Páně 

19. 5. /pátek/ 18:00 

19:00 

 

Mše sv. v Ž. Brodě 

Přednáška ČKA – KC Kino, Železný Brod - 
Mons. Prof. PhDr. Tomáš  Halík Th.D. 

 

20. 5. /sobota/ 11:00 Poutní mše sv. – kostelík sv. Jana 

Nepomuckého Na Poušti 

22. 5. /pondělí/ 18:00 4. májová – Huť - u kapličky Panny Marie u 

studánky 

28. 5. /neděle/  Slavnost Seslání Ducha svatého 

29. 5. /pondělí/ 18:00 5. májová – Bozkov - kostel Panny Marie 

31. 5. /středa/  Svátek Navštívení Panny Marie  

1. 6. /čtvrtek/  Svátek Ježíše Krista nejvyššího a věčného 

Kněze  

2. 6. /pátek/  Noc kostelů 



3. 6. /sobota/  Pouť ve Bzí 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává  

ŘK farnost Děkanství Železný Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 
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